LIBER DVODECIMVS.

iores sacerdotes ab offerendo cessaturos. Quo fieri ar-  
gumentantur, ut illud alterum catholicorum effugiam  
vanum etiam sit. Nempe Apostolum loqui de oblatio-  
ne cruenta, qua Christus semel in cruce defunctus est:  
nostras autem esse incruentas. Siue enim cruentam, seu  
incruentum sacrificium sit, si sæpius resumitur, prior ob-  
latio non perfecte sanctificauit, nec exhausta delicta præ-  
terita, pro quibus alia hostia profertur. Nulla itaque, ut  
putant, rima effugere possumus, sed fateamur necesse  
est, totam ad Hebræos epistolam nouorum sacrificia sa-  
cerdotum explodere, præsertim cap. 10, vbi si Paulus de  
cruenta solū hostia sermonem faceret, facile eladeret-  
ur, vel quum ait, Vbi autem horum remissio, iam non  
est oblatio pro peccato, vel etiam magis quam dicit, Vo-  
luntariē peccantibus nobis nulla relinquitur pro pecca-  
tis hostia, Nihil enim interest cruenta sit an incruenta, si  
oblatio est & hostia pro peccato.

Ad hæc, Matthæus, Lucas & Paulus, apertè narrant,  
Dominum in vltima cena nō obtulisse quidem corpus  
& sanguinem Deo, sed Eucharistiam discipulis accipiē-  
dam distribuisse. Optima igitur missa illa erit, quæ erit  
primæ quàm simillima: prima autē cena fuit, nō sacri-  
ficiū. Etenim si sanguinem pro peccatis tunc Christus  
obtulisset, iam ante cruce essent remissa peccata, nisi fru-  
stra Christi sanguis in cena oblatus est, qui peccatorum  
remissionem non obtinuit, quam vel nunc obtinet patri  
à sacerdotibus exhibitus.

Ea insuper loca nobis Lutherus obiicit, quibus locis  
calix in sanguinis Christi testamētū dicitur. Testamē-  
tum verò non est opus heredis, sed testatoris. At sacri-  
ficiū opus est nostrum. Sacramentum igitur sanguinis  
non est sacrificiū. Hanc verò ratiocinationem, bene  
Deus, quanto verborū ornatu quasi simiam purpura ve-  
sit. Quæ est, inquit, tanta temeritas, ut testamētum, hoc  
est, promissionem hæreditatis nos opus esse nostrum di-  
camus, quod testatori in satis factiōe exhibemus? Et v-  
bi de acceptis gratos nos esse oportet, vbi accedamus su-  
perbi daturi accipienda: ut testator iam nō suorum lar-  
gitor bonorum, sed nostrorum sit acceptor. Neque enim  
Ecc 3 facti

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

fieri potest, ait, vt idem ab eo sem simul & recipiatur & detur, & offeratur & acceptetur. Quam verò infanus erit pauper & indigens, si bonum opus dicat se conferre dicit, de cuius manu accipit beneficium? Afferunt etiam in hanc rem sanctorum veterum testimonia. Primum illud Chrysostomi: Hoc nostrum sacrificium exemplar est illius, quod Christus in cruce fecit. Non aut aliud sacrificium, sed id ipsum semper facimus, magis autem recordationem ipsius operamur. Et Theophylactus, Imò potius, ait, memoriam illius oblationis facimus, qua se Christus obtulit. Ex qua correctione Oecolampadius colligit, Chrysostomo & Theophylacto missam nostram non esse proprie sacrificium corporis & sanguinis Christi, sed exemplar. Alioqui non correxissent quoddam verè ac proprie dictum est. Addunt illud Augustini, Holocausti sui imaginem in ecclesia celebrandam dedit. Et alio rursus loco, Christianos, inquit, peracti sacrificij memoriam celebrare. Et in epistola quadam ad Bonifacium docet, in Eucharistia immolatione nomen rerum ipsi figuræ exemplariq; tribui solere. Basilius demum apud Euthymium hæc nostra exemplaria dixit esse veri sacrificij. Non ergo sunt verum sacrificium, sed sacrificij figura.

Nec testimonijs solum premerentur, sed etiam ratione volunt. Nam si sacrificio peccata redimeretur, quod catholici astruimus, redemptio nostra à nobis quoque ipsis per nostras oblationes existeret. Ita non solus Christus redemptor esset, sed homines etiam sui essent redemptores. Id quod stultitia est manifesta.

Ad dunt fieri non posse, vt operatio nostra alteri peccati remissionem conferat ex vi ipsius operis, quod nostri quidam dicunt ex opere operato. Solius enim Christi opera & actiones ex se peccata remittunt. At sacrificium & missa operatio nostra est, nefarium est igitur affirmare, quod ratione sui & Deum propitium reddat, & deleat quoque peccata. Atque in hoc vno Lutherani huius controuersie statum constituendum censent. Afferunt enim se habere hanc rationem adeo firmam, certam, expeditam, vt aduersus omnes portas inferi consistere queat.

Lib. 4. ca. 34.

Hanc autem rationem videtur confirmare Irenæus in hæc verba

Sextum ar. 29. Hom. 27. in epist. ad Heb. in 10. ca. epist. ad Hebr.

Lib. 82. quest. Lib. 20. in Fan. Ann. Cap. 12. epist. 12. In Math. cap. 36.

Septimum argumentum

Octauum arg.

LIBER DVODECIMVS.

verba: Non sacrificia sanctificant hominem, sed conscientia eius qui offert, sanctificat sacrificium pura existes, & prestat acceptare Deum quasi ab amico. Peccator, inquit, qui occidit mihi vitulum, quasi qui occidat carnem. Quoniam igitur cum simplicitate ecclesia offert, iuste munus eius purum sacrificium apud Deum deputatum est. Quemadmodum & Paulus Philippenibus ait. Repletus sum acceptis ab Epaphrodito, quæ misisti in odorem suauitatis hostiam acceptam, placentem Deo. Dixerat autem sacrificium hoc illud esse, quod ex Malachie primo capite Theologi conantur inferre. Nulla igitur apud nos hostia manet, quæ ex se aliorum peccata deleat, sed si quid habet, id habet ex offerente. Quod argumento nos Bucerus impugnat.

Præterea, remissio peccatorum, hominis sanctificatio & iustificatio est, hæc autem per fidem cuique propriam obuenit, vt ad Romanos scribit Apostolus: nulla ergo sacerdotis oblatio ex opere operato aliorum peccata remittit. Nam ne Christi operationes quidem, nisi per propriam fidem applicantur hominibus, iuxta illud Quem proposuit Deus propitiatorè per fidem. Item, si vi sua oblatio sacerdotis aliorum diluit culpas, gratiam ergo hoc sacrificium confert. Ablutio enim culparum si ne gratia aquæ salientis in vitam æternam esse non potest. Neque elabi possumus dicentes remitti per sacrificium peccata venialia, non etiam mortalia. Quoniam si sanguis Christi in sacrificium offertur, omnia peccata remittit, qui in omnium remissionem effusus est. Nisi frustra ac sine causa catholici petimus, vt hoc sacrificium omnia crimina nostra detergat: & rursus, vt sit ablutio scelerum, & omnium remissio peccatorum.

Præterea, cum catholici fateamur, in hoc sacrificio sanguinem Christi contineri, feret, vt vnico sacrificio omnes peccatorum peccata abolerentur. Res quippè oblati infiniti valoris est. Vanum itaque esset pro eisdem plures missas celebrare. Qui verò dicunt infinite hostiæ fructum à sacerdote offerente limitari, hi reselluntur à Lutheranis multiplici variaque ratione. Primum, quod sacramento fructus non desinitur à ministris, ergo

Nonum arg. Rom. 3.

Decimum argum.

ne

### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

ne sacrificij quidem. Deinde, quia quamuis sacerdos offerens in peccato mortali sit, sacrificium tamen illi prodest, pro quo offertur. Non ergo huius sacrificij virtus à sacerdote offerente terminum vllum accipit. Item, quia infinitæ rei precium non minuitur, siue à paupere detur, siue à diuite. Centum scilicet aurei centum valent, à quocunque tandem offerantur. Imò quod res oblata maior est, & hic, qui offert, est pauperior, eò oblatio maiori habetur in pretio. Ad hæc, si semel offero sanguinem meum Deo, sanguis meus iustus est idoneus ad omnia peccata delenda, nec pretium imminuitur ab offerente. Martyres namque vaiuersi, iniquabilis licet menti, æque tamen consequebantur omnium veniam peccatorum. Si igitur verè offert sacerdos sanguinem Christi, nullus cum sinibus circumscribit, quin satis sit etiam semel oblatus ad omnia redimenda peccata. Sacrificium denique altaris à Christo summo sacerdote, nunc etiam patri pro nobis offertur, ab illo infinitum valorem habet, quem videlicet eadem ex causa infinitum habuit in cruce. Neque enim illud negare possumus, cum Christus sempiternum habeat sacerdotium, vnde & saluare in perpetuum potest accedentes per ipsum ad Deum, semper viuens ad interpellandum pro nobis. Atque Lateranense concilium sub Innocentio tertio, Vna, inquit, est fidelium vniuersalis ecclesia, in qua idem ipse est & sacerdos & sacrificium. Loquitur autem sine dubio de eo, quod offerimus in altari. In cõcilio rursus Tridentino definitum est, nostras omnes satisfactiones Christum offerre patri: multò ergò magis illam victimam offerret, quàm, vt Deum placemus, nos in altari probemus ad sacrificium. Quam rem non Ambrosius modò insigniter præter Latinos ceteros, sed Græci in canone suo manifestè testantur. Sanè quemadmodum sacerdos non nomine suo consecrat & conficit eucharistiæ sacramentum, ita nõ in nomine suo, sed Christi offert eucharistiæ sacrificium. Quod si Christi sanguis hostia nunc est ad culparum redemptionem, huius verò sanguinis pretium nullo sine concluditur, præsertim si à Christo ipso offeratur: manet omnino

vnica

### LIBER DVODECIMVS.

407

Vnica oblatione omnes culparum poenas resolu.

Contendit postremò Calvinus, eucharistiæ sacramentum cum sacrificij voce pugnare. Eucharistia, inquit, do arg. nam est cum gratiarum adione percipiendum: sacrificium verò est pretium, quod Deus in satisfaciouem accipit. Quantum ergo interest inter dare & accipere, tantum à sacramento sacrificium distat. Hæc enim argumentatione fit, vt reliqua sacramenta sacrificia esse nõ queat. Eucharistia quoque post peccata gratis remissa, post reconciliationem adeptã, vitæ nobis promittit, & gratiarum augmentum. At sacrificium cantilenam aliã canit, nempe Deum quasi adhuc iratum, tanquam pretio quodam exhibito placari, nec esse piata scelera, quæ sacrificium expiare dicitur. Præterea alia argumenta ridicula, indigna enim sunt, quibus nos seriò respondeamus. Sed & illa superiora, vt antè iam dixi, tamen in faciem apparent probabilia, diligenter tamen inspecta vana esse deprehenduntur. Id tãtis per, dum explico, & fidem meam de ecclesiæ sacrificio breuiter expono, quæso lector attende.

Si qua disputatio est, vbi id, de quo disputetur, necesse sit definire, hanc ego vel maxime esse crediderim, quæ nobis hodie instituitur. Cum non modò vniuersitas & Lutheranos, sed quosdam etiam catholicos videamus, sacrificij vi & natura ignorata, in summo errore & maximarum rerum ignoratione versari. Explicaturus igitur quidnam sacrificium sit, quidque sua definitione contineat, illud in primis accipio, sacrificium proprium esse religionis opus, id est, eius virtutis, quæ cultum Deo & reuerentiam affert. Est enim sacrificium quasi sacrum factum, vt Gregorius ait. Sacra verò Deo facere, haud dubie ad Dei cultum & reuerentiam pertinet. Sacrificare igitur propria est religionis actio, quæ videlicet solius Dei honori dedicata est, quemadmodum August. con. aduer. leg. & proph. li. 1. ca. 18. Et de ciui. Dei, lib. 10. ca. 4. Adlo. quoque 14. cap. Lucas scribit.

Illud deinde sumo, sacrificium speciem esse operis facti & religiosi: atque ad eò opus sacrum quasi genus esse sacrificij. Etenim qui vocem hanc ad sacras omnes ceremonias

monias

DE LOC. VSV IN SCHO. DIS.

monis & religionis actus extendunt, qua ratione id faciunt, ipsi viderint: certe enim perpetuo & ecclesie & scripturæ vsu pugnant. Septem enim sacramenta agnoscit ecclesia, septem sacrificia non agnoscit. Non itaque quodcumque opus sacrum, quicunqueue religionis ritus est sacrificium. Unde & Concilium Florentinum non obscure à sacris cæteris sacrificia distinguit. Atque in lege veteri alias fuisse leges de sacrificijs constat, alias de rebus sacris ritibus. Quæ causa necessaria est, ne nos sacrificia cum sacris alijs confundamus. Adde, quod in sacrificio hostiâ esse oportet, quæ Deo immoletur: hostiam vero in omni religiosa cæremonia velle fingere, ridiculum est. Adde etiam, quod sacrificium Latinus interpres semper appellat, quam Græci *θυσία*. Græcis autem *θύσια* non est quodlibet vnum sacrum opus, sed specialis religionis cæremonia, in qua res Deo sacra, vel per sanguinem, vel per ignem, vel alio quouis modo conficitur. Quamquam Theophylactus auctor est *θύσια* propriè magis esse, quæ per ignem sacrificantur, quam ea, quæ per sanguinem. Sed & Porphyrius ab exhalatione, inquit, ignis, quam Græci *θύσια* dicunt, Thyfia quoque, quam sacrificium Latine appellamus, apud Græcos antiquitus dicta est. Nunc vero non rectè capimus thyfiam illum cultum appellantes, qui sanguine celebratur. Hactenus Porphyrius. Sed, ut prima vocis origo illa sit, non negant auctores hi vulgarem eius vocis usurpationem vniuersa ea continere, quæ vel per ignem, vel per sanguinem immolantur. Atque hæc Latini interpretes sacrificia vocari perhibent. Sit itaque exploratum, sacrificium speciem quandam esse cultus sacri.

Quid si ex vsu rectè loquentiū diuinæque scripturæ consuetudine propria huius nominis significatio accipienda sit, inueniemus sane, sacrificium tunc solum esse, quæ res aliqua sacra offertur Deo. Vbi namque oblatio non est, ibi ne sacrificium quidem esse potest. Quis enim aut baptisim, aut confirmationis, aut ordinis, aut matrimonij, aut victionis extremæ sacramentum conficit, ita quævis sine dubio rem sacram & diuinam faciat, sacrificium

tamen

LIBER DVODECIMVS.

408

tamen facere non nisi absurdissimè diceretur. Quoniam, ne ipsa quidem eucharistia, quandiu seruetur in pixide, sacrificij nomē habet. Tunc vero primò hostia nuncupatur, quæ offertur. Oblatio igitur est de ratione sacrificij. Id quod Paulus sæpe docet, vñ ad Heb. 2. Omnis, ait, pontifex constituitur, ut offerat sacrificia pro peccatis. Et ca. 7. Pro suis delictis hostias offerre. Et ca. 9. Munera & hostias offerantur. &c. Et ca. 10. Eisdem ipsis hostijs, quas offerunt immolent, &c. Nec hic laborare opus est, ubi nihil est ambigui. Illud addo, quod difficulter admittunt quidam, si vis & natura huius vocabuli perpendatur, non omnem oblationem sacram sacrificium esse, sed quiddam aliud præter oblationem sacrificij vocè vèdicare, quæ admodum D. Thom. argutissime, ut omnia, dixit. Et Theophylactus, Doni, inquit, & victimæ exacta ratione quidem est *θύσια*. *θύσια* enim, hoc est, sacrificia sunt per sanguinem & carnem oblationes, vel certe omnia, quæ per ignem sacrificantur. Dona autem sunt, ut fructus & quæcumque alia exanguia & igni carentia. Quod vñq; discernit Paulus in epistola ad Hebræos diligenter obseruat. Omnis, ait, pontifex constituitur, ut offerat dona & sacrificia. Et iterum, Omnis pontifex ad offerendū munera & hostias constituitur. Atq; Chrysostomus explicans illud, sacrificium & oblationem noluisse, oblationis & sacrificij hæc differentiam esse accuratè notauit. Non itaque omnis oblatio sacrificium est. Quam omninò re illud vel maxime argumentū probat, quod cum animalis viuus iuxta legis præscriptum fiebat oblatio, nusquam hæc aut hostia aut sacrificium vocabatur. Nisi velis, cum a Iudæis filios immolari in sacrificium, cum post purificationis extremas domino sistebantur. Quod quoniam absurdum est, consentiamus, non omnes res Deo oblatas hostias esse aut sacrificia. Porro autem si circa re, quæ offerebatur, quippiam sacri sacerdos faciebat, ut si animalis iundebat sanguinem, si thus ad eum faciebat, si conterebat frumentum, si oleo simillam conspersam iungebat in sartagine, tum demum verè sacrificium faciebat. Earum quippe rerum omnium sacrificia esse: Leuitici secundo & sexto Nume-

### DE LOC. VSV IN SCHO. DISP.

Numeri quinto, & secundi Paralip. 28. cap. legimus. Scitè ergo ac præclare Diuus Thomas admonuit, in eo licetam cõsolationem sacrificij, si circa rem Deo oblatam quicquam fieret, quo res ipsa sacra quodammodo conficeretur. Nam si integram & illasam sacerdos offerret, donum dici & munus, non item sacrificiũ. Id quod in Græca voce *hostia* explicatius animaduertitur, vt paulò antè dicebamus.

Quibus rebus expositis facie intelligitur, Lutheranos in Apologia Augustiniana perperam sacrificium definisse, quòd sit cõmmonia vel opus à nobis Deo redditum, vt cum honore afficiamus. Veluti munera, primitiæ, decimæ. Hanc verò finitionem cum exemplis suis, vt alijs argumenta prætereamus, satis refellit Apostolus tum donà à sacrificijs distinguens, tum magis argumentans, quòd si Christus sæpè se in sacrificium offerret, sæpè etiam pateretur.

Sed vt occulte atque inuoluntè rei notitia aperiat, his, quæ dicta sunt, illud primum obicitur, quòd Propheta sacrificium laudis sæpè commemorat, quòd Paulus interpretatur fructum laborum consentium nomini Dei. Sacrificij igitur definitio non est tam angustè conclusa.

*Rom. 12.* Illud deinde videtur esse contrarium, quòd Apostolus ad Roman. scribit: Obsecro vos, vt exhibeatis corpora vestra hostiam viuam. Non ergo in sacrificio hostiam esse oportet, quæ maculetur, sed satis est, si corpus nostrum viuum ad sacrificium præbeamus. Tertio loco id opponitur, quòd in omnium ore est, sacrificium Deo spiritibus contribulatus. Illa demum, Repletus sum his, quæ missis in odorem suauitatis, hostiam acceptam. Et rursum. Beneficentiæ & communionis nolite obliuisci, talibus enim hostijs promeretur Deus. Quibus videlicet argumentis moti quidam putauerunt, sacrificij nomen terminis esse latioribus circumscribendum, à nobis enim strictissimè coarctatum. Ego verò tantum absam ab ista sententia, vt non modò non arbitrer, veram sacrificij finitionem, quæ est à nobis antè posita, his argumentis obscurari, sed fieri etiam illustriorem existimem. Dubius

### LIBER DVODECIMVS.

409

bus quippè modis verba in sacris literis vsurpantur, vno per proprietatem, altero per figuram. Atq; id quidem, licet facillimum, est tamè animaduersione dignissimũ. Multos enim & ex alienis & ex nostris huius rei ignorantio sefellit. Dico igitur, nomen sacrificij dupliciter in scriptura sacra accipi, & propriè & translattè. Nos porro, quàm res definimus, necessaria Philosophiæ ducti ratione non quid vox per metaphoram, aut aliũ tropum translata significet, sed quid propriè contineat, exponimus. Sacrificij itaq; natura propria planè nobis definita est, at in omnibus testimonijs, quæ contrà posuimus, nominis translatio quædam & abusus est. Id, quòd in singulis facillè intelligimus, si ead veram & propriam sacrificij naturam referamus.

In primo siquidè testimonio fructus laborum laudantium Deum hostia dicitur, cum lingua labiaq; mortificata Dei laudibus consecrantur. Quemadmodum enim vitulus mactatus in hostiã, nullas alias edebat voces, quàm in Dei laudem & gloriam, sic lingua cõuicij, detractioni, ac turpiloquio mortua, & soli Deo laudando facta, quasi sacrificium quoddã offeritur, iuxta illud, quòd scriptum est. Reddemus vitulos labiorum nostrorum. Quæquam in psalmis dici potest sacrificij hostiæq; voces sine tropo vsurpata. Erat enim in lege præscriptum inter cetera gratiarum actionis sacrificiũ, in quo veræ hostiæ mactabantur. Sed Paulus, vt solet, per allegoriam hostias illas carnales ad labiorum laudantium Deum spirituale sacrificium traduxit.

In secundo verò testimonio expeditior & planior est metaphoræ ratio. Tunc enim offerimus corpus nostrum hostiam Deo, quàm mortificamus membra nostra, quæ sunt super terram, carnemque nostram peccato quidem mortuam, viuentem autem iustitiæ Domino offerimus. Quemadmodum Hieronymus, illa, inquit, virginitas hostia Christi est, cuius nec mentem cogitatio, nec que carnem libido maculauit. Atque fortassis quàm Apostolus viuam hostiam dixit, quasi pugnantibus inter se vocibus de more lusit. Similia sunt illa, Quæ in delicijs est vidua, viuens mortua est, mare dulce, terra ex-

fff lectis,

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

lestis, spiritualis caro, spiritus carnis. Non itaque ex eo, quod Apostolus vinam hostiam dixit, statim colligere oportet, animal non esse mandandum, quum in hostiam præbetur. Quis potius, si Pauli ingenium teneamus, contrario modo argumentabimur. Iam in tertio quoque testimonio aperta translatio est. Cor namque inflat frumenti continentum, & diuini amoris igne quasi succentium similitudine quadam sacrificium vocatur. Adde, quod familiare auctoribus sacris est, imaginum vocabula rebus per imagines significatis attribuire: vt nomen Dauidis Christo Ezechielis 34. Nomen etiã Petri eidem, 1. ad Corinth. 10. Tale illud est, Ego sum vitis vera. Quia igitur per sacrificia illa legis externa, res quedam spirituales potiores præsignabantur, has omnino res sacrificia, holocausta, hostias, sacre literæ appellant. Vt mastrationes biutorum animantium figura erant mortificationis carnalium & irrationalium astrictuum, qui regnat in corpore, ideoq; carnis mortificatio hostia dicitur, non proprie quidem, sed figurata dictione. Et hunc in modum cetera, quæ non sunt modo longo sermone explicanda. Tres ergo priores scrupulos planè excusimus: quartum verò illum facilius excitemus, si semel stabilitum fuerit his in locis Apostolum non proprie loqui, sed figuratè. Id quod liquidò demonstrari potest. Primum, quia sacrificium ad religionem proximè pertinet, at elemosyna & beneficentia ad misericordiam vel liberalitatem. Dein ex illo Osee testimonio, Misericordiam volo, & non sacrificium. Quo loco sacrificium non obscurè à misericordie operibus separatur. Certè si sacrificij vox dona pauperibus collocata proprie contineret, nullo modo Propheeta diceret, Sacrificium & oblationem nolui. Quid igitur sibi Apostolus vult, quum ea munera hostias vocat, quæ pauperibus tribuuntur? Nempe, illa esse Deo acceptissima. Videlicet hostias credebat populus maxime placere Deo, spirareque illi odorem iucundissimum. Gene. 8. Exo. 29. Leui. 1. & 3. Num. 28. V. que co autem persuasio hæc in animis vel fidelium infederet, vt præ sacrificijs opera interdum pietatis charitatisque contemnerent. Huius rei Apostoli minime

Ad extendè  
modum Aug.  
gust. o. de  
em. l. c. 6.  
loquitur,  
cum affir-  
mat, vt  
sacrificium  
esse omne  
opus, quod  
agitur, vt  
sancta so-  
cietate in-  
heremus  
Deo. Nam  
c. 5. dicitur  
sacrificium  
visibile est.  
seu in sibi  
in sacrifici-  
ij sacramen-  
tum ad est,  
sacrum si-  
gnum D.  
Ibo. 2. 1. g.  
852.  
Ose. 6.

Psal. 39.

LIBER DVODECIMVS.

410

minimè ignari & plebem rudem ad veram & germanam pietatem reuocare cupientes, misericordie ac charitatis officia hostias appellabant, non falsò id quidem, sed verbis paululum quadam dicendi figura immutatis. Sic Paulus hostiam acceptam dixit in odorem suauitatis. *Philip. 4.* Sic Iacobus, Religionem mundam & immaculatam esse, visitare pupillos, & viduas in tribulatione eorum. *Iaco. 1.* Quam rem planè & sine verborum immutatione legis ille periculus significauit, inquit, Diligere proximum, *Mat. 22.* tanquam seipsum maius est omnibus holocaustibus & sacrificijs. Quid ergo proprie sacrificium sit, qua etiam ratione per tropum transferatur, satis dictum est. Nec hæc tamen nimis multa videri debeat, eum huius vocis vi ac potestate ignorata, multorum disputationes vagari & errare cernamus. Erant autem hæc copiosius explicanda, ne immo dieq; breuitatis studio preteritur verborum pondera differentis celeritate. Sed de his hæcenus. Sequitur, vt sacrificium in species suas quam breuissimè partiamur.

Lutherani in apolo. August. duas proximas sacrificij species esse aiunt, nec esse plures. Vnum enim esse sacrificium propitiatorium, nempe ad placandum Deum, & impetrandam veniam peccatorum, alterum *λογαρισμῶν*, id est, gratiarum actionis. Has duas species sacrificij magnopere oportere asserunt in hac controuersia nos in conspectu positas habere, & singulari diligentia cauere, ne confundantur. Id quod ipse etiam atque etiam moueo, sed illud quoq; animaduerto, hæc diuisione multas sacrificiorum species vitiosè fuisse prætermittas. Non enim solum vel pro peccato vel etiam ad gratiam referendam sacrificium fieri solebat, sed & vice supplicationis, vt à Deo vitæ commoditas ac prosperitas haberetur. Quod, si Latine liceret, possemus imperatorium vocare. Quale fuit sacrificium Iacob Genes. 28. quales, que etiam mulier illa prætulit, que in prouerbis dicitur, Victimam pro salute deuouit. Sane in Leuitico post sacrificium pro peccato, hostiæ pacificæ in duas species distri- *Pro. 7. Leui. 7.* buuntur, vt aliq; sint gratiarum actionis Deo exorato, aliq;

DE LOCO. VSU IN SCHO. DISP.

voto vel sponte susceptæ Deo exorando. Ac præter hæc sacrificij genera aliud fortasse fuit in hoc paratum, vt fœdus cum Deo suo sanguine sanciretur. Cuiusmodi Exod. 24. & 4. Reg. 23. mentio fit. Vt omittam sacrificium pro consecratione pontificis, quod legislator à reliquis sacrificijs distinxit. Nam holocaustum, quod humana feruitus tributum proprium erat, & ad restorationem diuinæ maiestatis ac dominationis Deo factum, dubium non est, ad duas illas sacrificij species minime pertinere. Plura itaque, quàm duo holliarum genera fuisse in veteri Testamento, at in nouo vtrum vnum saltem sit, quaeritur. Cui quaestioni statim ego respondeo, si duo illa prius explicuero, quæ in hac controuersia explicata quidem facillima sunt, sed sunt tamen necessaria vel maximè. Illud primum est, nomen sacrificij interdum pro re, quæ Domino offertur, interdum vero pro actione ipsa sacrificiâdi solere accipi. Pro re, vt ad Hebr. 5. Omnis pontifex constituitur, vt offerat dona & sacrificia pro peccatis. Pro actione, vt illo apud Tullium loco, præbere hostias ad sacrificium. Quo modo D. Thomas hanc vocem vsurpauit, nec vsurpauit absurdè, artificium, lanificium, & similia ad eundem modum à doctissimis vsurpentur. Alterū est, catholicos sicut Eucharistiæ sacramentum, ita Eucharistiæ sacrificium duobus modis asserere. Est enim sacramentum tantum, hoc est species illæ vini & panis externæ, quæ corpus Christi ac sanguinè continent. Est item res & sacramentum, nempe, corpus Christi & sanguis, quæ res interius sub speciebus continentur. Similiter etiâ in oblatione & Missa nostra est sacrificiū externum specierum panis & vini: quod Augustinus in Psal. 37. Sacrificiū panis & vini nuncupauit. Est & rursus sacrificiū interius corporis & sanguinis Christi, quod Deo patri sub speciebus illis potissimum offerimus. Interius dico, nō quod ipsum per species non suo quodâ modo videatur, sed quod intra species inclusum, occultum in se & inuisum sit.

His positis sit prima conclusio. In lege noua verè nūc est & propriè sacrificium. Quæ omnino res primum ex Malachia aperte vohetur. Non est, ait, mihi voluntas in vobis,

Leui 7.

2. 4. 85.  
art. 3. ca.  
ad 7.

Mal. 2.

LIBER DVODECIMVS.

411

vobis, & munus non suscipiâ de manu vestra. A solis ortu vsq; ad occasum magnū est nomen meū in Gētib. & in omni loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio mūda. At interpretatur hunc locum Lutherani de sacrificio spiritali omnibus fidelibus communi. Id quod nullo pacto defendi potest. Primum, quia nostra opera omnia sunt tanquam pannus menstruatæ. Esai. 64. non igitur possunt dici absolute oblatio munda, Luthe. ro præsertim, qui nostras iustitias peccata esse contendit. Deinde quia offerre opus nostrum tanquam mundam oblationem & sacrificium, illi dicunt esse Pharisæicum. At propheta non loquitur de Pharisæico sacrificio.

Præter eâ, quia sacrificia spiritalia nō sunt propria legis euangelicæ, sed cōmunia in omni lege fuisse. Propheta autem disertè loquitur de sacrificio quodâ legis nouæ proprio ac singulari. Postremò, quia idem propheta 3. loquens rursus de ipso eodē nouæ legis sacrificio, se debet, ait, cōflans & emundans argentum, & purgabit filios Leui. Nō dicit filios Israel, sed Leui: & erunt domi no offerētes sacrificia in iustitia. Peculiare ergo sacerdotium erat instituendū, & peculiare sanctificandi ministri, ad peculiare sacrificium legis euangelicæ. Nam quod Protestantés illud primi capitis referunt ad sacrificium spiritali commune omnium fidelium, hoc verò tertij capitis ad prædicationem euangelij, de qua Paul. ad Rom. 15. Sanctifico Euangelij, & tua hæc varietate testantur se à veritatis unitate discedere. Cūque hæc sint per figuratam dictionem sacrificia, qui ad tropos confugiūt hoc loco, ij & omnem scripturarum vim labefactant, & sibi etiam regnāt. Fatentur enim & ipsi non esse in sacrarū literarum intelligentia ad tropos confugiendum, nisi ex proprietate vocabulorum magna absurditas sequeretur. Nec verò cum his Augustinus facit, qui libro contra Iheras Petilianij secundo, hunc Malachie locum de laudis sacrificio interpretatur, de quo scriptum est, Imola Deo sacrificium laudis. Sic enim & septuaginta vertunt, Ab ortu solis vsque ad occasum glorificatū est nomen meum in nationibus. Id quod Apostolus explicat inquit, Per ipsum ergo offeramus hostiâ laudis semper

III 3

Deo,

Mal. 3.

Cap. 16.

Psal. 49.

Rom. 15.

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

Id est in  
Deo.

Deo, id est, fructum laborum cōsistentium nomini eius. Sed ne Hieron. quidem ab his dicit, quum Malachia: testimonium his verbis exponit. Ergo proprie nunc ad sacerdotes Iudaeorum sermo fit, qui offerunt cœcum & claudum & languidum ad immolandum, ut sciant carnalibus victimis spirituales victimas successuras, & nequaquam taurorum hircorumque sanguinem, sed thymiama, hoc est, sanctorum orationes domino offerendas, & non in vna orbis prouincia Iudæa, sed in omni loco offerri oblationem nequaquam immundam, ut à populo Israhel, sed mundam & in caeremonijs Christianorum. Non sunt, inquam, pro aduersarijs auctores hi, nec stant à mendacio contra verum. Regula siquidem scripturatum est, ut idem Hieron. eodem ipso loco testatur. Vbi manifestissima propheta de futuris textur, per incerta allegorie non extenuare que scripta sunt. Cum ergo in vniuerso orbe atque adeo apud omnes gentes vna & eadem offeratur hostia munda sacramentalis, & externa quidem specierum panis & vini, ab omni carnis & cruoris foeditate aliena, interior verò in cruenta etiã, quamuis corporis sanguinis, que ipsa sit, quid attinet vaticinatione, quam in purissimo Christi sacrificio proprie impletã cernimus, allegoricis & spiritualibus interpretationibus inuere? Non itaque si August. atque Hieron. in ecclesia gentium laudis sacrificium, sanctorum orationes, & cetera demum spirituales hostias agnoscunt, que allegoricè & figuratè hostie sunt, idcirco verum & proprium eucharistiae sacrificium excludunt. Quum enim is ipse August. ad Paulinum scribens in missa & sacrificio, quod celebrat ac frequenter ecclesia, omne precum, orationum, laudumque genus, de quo Paulus 1. Timoth. 2. loquitur, contineri existimauit. Sanè quidem eucharistie oblatio magna cum excellentia præstantia que oblationum reliquarum, sacrificiũ est gratiarum actionis & laudis, in quo nomen Dei gloriosissimè & magnificentissimè summo splendore illustratur. Eucharistia item verum illud thymiama suauissimi odoris est, quo omnes sanctorum preces & orationes referuntur, vnde iucundum & ipse odorem mutuatur. *Lib. 4. c. 10. tra. hær. c. 32. et 34.* Que causa itenq̃ fuit, ut ex Malachia: propheta verumque hostiam

LIBER DVODECIMVS.

418

hostiam in Christi ecclesia futuram intelligeret, & eam que proprie hostia est gratiarum actionis & laudis, quã ob id ipsum eucharistia appellamus, & que figuratè per allegoriam hostia nuncupatur. Verum ne propheticis obcurisq̃ue testimonijs Lutheranis se impugnari cauferentur, alterum ex euangelio clarissimum proferamus.

Erant ergo apud Lucam scriptum apertissimum testimonium ad huius rei approbationem. Accepit, inquit, panem & gratias egit & fregit, & dedit eis dicens: Hoc est corpus meum quod pro vobis datur: hoc facite in meam cõmemorationem. Similiter & calicem, hoc est, accepit & gratias egit dicens, Hic est calix nouum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis funderetur. Vbi illud primũ animaduerto, iure Cornelium episcopum Britonum in cõcilio apud Trid. à patribus & Theologicis vniuersis explosum, qui dixerit, Christum in cena non suum corpus & sanguinẽ obtulisse. Ritu quippe Iudæico gratias Deo agere, calicem in manibus accipiendo & leuando, verè est hostiam gratiarum actionis offerre. Quum itaque dixit Dominus, Hoc facite, planè iussit apostolis, ut quod ipsum facere cernerent, id quoque illi facerent eucharistia, hoc est, gratiarum actionis hostia exhibendo. Quemadmodum Cyprianus ad Ceciliũ euauleauit in hæc verba, Scriptura dicit, ut quoscuq̃ue calicem in cõmemoratione Domini & passionis eius offerimus, id quod cõstat Dominum fecisse, faciamus. Et paulò post: A Domino admoniti & instructi sumus, ut calicẽ Domini cum vino mixtum secundum quod Dominus obtulit, offeramus: Atque Irenæus Calicem, inquit, similiter suum sanguinẽ confessus est, & noui testamenti nouam docuit oblationem. Quã ecclesia ab apostolis accipiens in vniuerso mundo offert Deo ei, qui alimenta nobis præstat, primitias suorum munerum in nouo testamento. Et cap. postea 34. Offerimus, ait, et eucharistiam non quasi indigenti, sed gratias agentes donatori eius, &c. Vbi omnia auctoritatibus non dubitem, ipsi re & ratione exquirere veritatẽ. Quemadmodum enim in rebus alijs contingit, ut eas sanctè ac religiose offeramus Deo ab illo primum acceptas, ita, ac multò etiam magis, cum in Eucharistia

Enc. 11.

De cõfess. d. 2. c. 3. c. 4.

Lib. 4. c. 32.

Ratio Iren.

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

corpus Christi ac sanguinem caelestis benedictionis largitate accepimus, impj profecto erimus & ingrati, nisi summam gratiam referamus, eadem dona, quae a Deo accepimus, ipsi reddendo, iuxta illud, quod scriptum est: Tua sunt Domine omnia, & quae de manu tua suscepimus, reddimus tibi. Et iterum, Quid retribuam Domino pro omnibus, quae retribuit mihi? Calicem salutatis accipiam. In quem locum paraphrasis Chaldaica sic habet, Calicem redemptionis accipiam mundo venturo. Nam & hunc Psalm. ad mysteria & fidem euangelij pertinere auctor est Paul. Salutare autem Christus est, ut Simeon in euangelio cecinit, Sed bene, Accipiam, quia nisi accipero, retribuere non valco. Et cum generaliter nihil ex nobis Deo dare possimus, sed quod ab illo accepimus, id tanquam iam nostrum iterum illi reddere, cuius dono accepimus, peculiariter tamen haec dona, haec munera, haec sancta sacrificia caelestia erant, de caelo ergo accipienda erant, & nomen Domini inuocandum, ut tali nomine consecrata, nobis fierent corpus & sanguis Domini nostri Iesu Christi.

Quod si nos pie, grate, atque sapienter sanguinem Deo proprium fundimus, ut beneficiorum non memoriam modo, sed obseruantiam tenemus, cur sanguinem Christi a Deo nobis proprie tributum non illi resudamus, qui nobis cum filio filij sanguinem dedit? Hestolus eadem mensura inber reddere, quae accepit, aut eius cumulatione si possit. Nos, qui Christi sanguinem & corpus accepimus, si mensura cumulatione non possumus, non reddemus eadem? Quid Christus? Au non per amicitiae vim, quasi vnus nobiscum esset, dona nobis a patre collata pro suis existimabat? Sane quidem. Nisi ergo tultus fuit & ingratus, accipiens panem & calicem non solum nostro nomine gratias egit, sed patri pro suo summo beneficio meritam ac debitam gratiam cumulatissime retulit, certe patrem patri persoluit, & commemorandam, dum fidelium genus erit, persolvendamque putauit. Hoc, ait, facite in meam commemorationem. Te appello, Lutheri, arque adeo vos appello omnes Lutherani. Nonne intelligitis, quam apertum vobis sit esse Christ euangelio certamen? Vos potro eucharistiam percipientes, non item offerentes, Domini

LIBER DVODECIMVS.

413

Domini quidem coenam agitis, sacrificium vero crucis pro agitis? Quod vester quidam confitetur cuiusdam. In nota, ait, eucharistia mors Christi tantum verbis, non etiam symbolis predicatur. Non igitur Christiana est eucharistia vestra. Christus enim non iussit ut dicamus haec in memoriam eius, sed ut faciamus, Haec facite, ait, in meam commemorationem. Non est itaque in mysterijs hostia Christi dicenda solum, sed etiam facienda. Symbolis ergo & non verbis tantummodo sacrificij Christi memoria in altari representanda erit. Alioqui si manducatio est, non oblatio, exemplar & imago coenam erit, exemplar & imago sacrificij non erit. Quanto melius tota per orbem ecclesia intellexit, quae quae sacerdos confectis in nomine Christi mysterijs ait, Haec quotiescunque feceritis, in mei memoriam facietis. Ipsius voce sacerdotis illa respondet, Vnde & memores, Domine, nos tui serui, sed & plebs tua sancta, &c. offerimus preciarque maiestati tuae de tuis donis ac datis hostiam puram, &c. Nullo ergo modo negari potest, quin ecclesia offerens corpus Christi & sanguinem in eucharistia, & Christi exemplo id faciat, & euidenti ratione ducta, & precepto denique ipsius Domini impulsae.

Sed his tamen obicitur, quod cum apostolus illud domini praecipuum retulisset, Hoc facite, &c. euestigio subiecit, Quotiescunque enim manducabitis panem hunc, & calicem Domini bibetis, mortem Domini annuebitis, &c. Ipsa ergo manducatio & potatio symbolum est dominicae passionis. Non itaque necessarium est offerre sacrificium, ut hostiam Christi etiam symbolis commemoremus. Hinc argumento primum ita respondeo. Non si quispiam dicat, Quotiescunque concenauerimus, confabulabimur, mox intelligimus concenationem & confabulationem eadem esse. Sic si Apostolus dixit, Quotiescunque manducabitis, &c. non necesse est interpretari concenationem dominicae mortis annunciationem esse. Voluit ergo Dominus, ut quae mensa est, ea sit nobis & altare, hoc est, ut non modo cenaremus, verum etiam sacrificaremus. Quare id instituit ut esset simul & sacramentum & sacrificium, quorum alterum dominicae coenam, alterum domini-

Eucerus 1.  
2. de vera  
& falsa  
Domini  
coena ad-  
mi. ca. 9.

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

et mortis esse symbolū. Pauli ergo sententia hæc est. Ne putetis vos satisfacturos legi, si manducetis & bibatis, qua in re cenæ Christi cōmemorationē facietis: oportet enim vos mortem etiam cōmemorare, id quod magis sacrificando, quàm manducando fit. Deinde non inficior e quidem, quin manducando corpus, sanguinemq; potando in diuisione sanguinis ex corpore, id quod in cruce gestum est, aperte delignetur. Cum frangitur hostia, Aug au, cū sanguis Christi in ora fidelū funditur, quid aliud, quàm dominici corporis in cruce immolatio designatur? Sed re vera, vt diximus, in separatione sanguinis à corpore mors significare potest, nō autē propriè significatur hostia, nisi corpus quod moritur, offeratur. Quamquā consumptio specierum oblatarum ad perfectionem sacrificij pertinet. Ita populus cum sacerdote hostiam olim consumens, verè explebat sacrificium, atque adeo hostiæ crucis perfectum signum dabat.

Illud præterea animaduertendum censeo, quamuis *Matth. 26.* Christus in cenæ nullum omninō sacrificium obtulisset, eo tamen quod dixit, Hoc est corpus meū, quod pro vobis tradetur, &c. mox verò subiungit. Hoc facite in meam cōmemorationem, satis ostendisse, nos mysticè corpus traditoris, sanguinemq; effusuros: quod re ipsa aperte & sine mysterio ipse erat postea facturus. Hoc scilicet quod ego faciam, vos facite, sed ego faciam sacrificio cruento, vos facite in meam cōmemorationē in cruento. At Dominus, vt in Græcis omnib; exēplarib; vide relicer, semper est vltus verbo presentis temporis. Non enim ait, Hoc est corpus meū, quod pro vobis dabitur, sed, quod pro vobis datur. Nec si verbum verbo reddidit, *Luce 22.* dixit, Hic est sanguis, qui pro vobis effundetur, sed, qui pro vobis effunditur. Et apud Paul. *1. Cor. 11.* ὁμοῦν ἡμῶν μενεν, id est, Hoc mecum corpus, quod pro vobis frangitur: quemadmodum & Ambrosius in hunc Pauli locum, & Beda enarrans euangeliū Lucæ legūt. Nec dubitandum catholice est, quam rem posterius explanabimus, in altaris sacrificio sanguinē Christi fundi non aliter ad effectū, quàm si nūc fundere in cruce: corpus Christi item frangi ad efficientiam, perinde, vt si nunc

LIBER DVODECIMVS.

nūc nobis in cruce frangeretur. Præterq; quod in sacrificio externo mysticè, & tanquam in exemplari atq; imagine, & sanguis Christi funditur, & frangitur corpus. Vnde *De cons. d.* Augustinus, Quis frangitur hostia, inquit, quid aliud, quàm dominici corporis in cruce immolatio designatur? Ac ne sacramentum quidem solum, sed verum etiam corpus Christi sacerdotum manibus frangi, Romanum concilium sub Nicolao definiuit. Vides ne quemadmodum nobis omnia consentiunt, qui & Christū in cenā corpus suum & sanguinem mysticè tradidisse, & ad eandem nos formam instruisse, non rebus solis & rationib; sed verbis quoq; ipsis effecimus? Nihil enim prohibet, quā Lutheri nos redarguimus, exemplaribus Græcis præsertim consentientibus adhaerescere.

*De cons. d.*  
*1. ca. Quis frangitur.*  
*De cons. d.*  
*1. Ego frangi.*

Sed quia sacramentarij causantur se his ferè argumētis nō premi, vt quæ maiori ex parte sumūt, corpus Christi verū & sanguinē in eucharistia esse, id quod isti pernegant, agē rationib; conquisitis hos quoq; vrgemus. Tācū quædam ex his, quas ante posuimus, sacramentarijs etiam pressius astringunt, q̄ vt fugere aliquando possint. Atq; vt omittā quod rem perspicuam, atq; è sacris literis manifestè exploratam & comprehensam inficiatur, nolo enim hodie hæc de re cū sacramentarijs ceitare, de sacrificio dico, etiā in speciebus panis & vini, nec corpus Christi, nec sanguis essent, vt verè sunt, adhuc tamen sacrificia in altari Christianorum exillere multis & grauib; argumētis posse doceri. Est hoc primum & ex definitione sacrificij & ex perpetua consuetudine ecclesiæ grauissimum & firmissimū argumētum, quod sacerdotes nostri panē & vinum offerunt Deo, faciuntq; sacri aliquid cingentes vino, addē, si placet, rem vtrāq; etiam consumentes verè ergo & propriè sacrificant. Si enim oblatio simile ac farinæ conspexit oleo in figurā mortis Christi futuræ sacrificium erat, nihil est ambiguum, quin panē oblatū frangere ac vino tingere in figurā mortis præteritæ sacrificiū sit. Quid aut in hoc opere Lutherani reprehendēt? An q̄ panis & vini munera à Deo accepta referim? Arguant Abel ac ceteros in lege naturæ patres, arguant Moysen

DE LOCO. VSV IN SCHO. DIS

Moyſen cum ſcripta lege ſua, arguant oblationes, quaſi eccleſia primitiua pie offerri ſolere, libenter illi concedunt. Quia naturam ipſam potius arguant, quæ nos ad gratiam referendam informauit, quam Deo tamen referre aliter non valemus, niſi dona, quæ accepimus, ipſi reddendo. Sed panem frangi actungi reprehendent. At hiſce cæremonijs crucis immolationem designamus. Mirum eſt autem, ſi hoc nobis vitio vertant, quòd Chriſti paſſionem non verbis modò, ſed rebus etiam commemoremus, præſertim cum Dominus dixerit, Hoc facite in meam commemoratiõem, Sanè ſi illud peccatum eſt, qui baptizant, ij quoque peccant, quoniam ſymbolis mortem Chriſti figurant. Si ergo huius verbi definitio rectè nobis declarata & circumſcripta eſt, ſine dubio ſacerdos in altari verè ſacrificat, quamuis nihil aliud ſpecies, quam ſpecies ipſas vini & panis externas. Atque etiam, ſi ſacrificij partes ipſas expendat, hoc eſt, offerri, frangi, tingi, adde etiam conſumi, cum hijs rebus myſticè peragendis nihil inſit vitij, quemadmodum oſtenſum eſt, ſit vt non ſolùm verè ac propiè, ſed pie etiam atque religioſè ſacerdotes noſtri ſacrificent. Tam quippè rem